

# KURJER ZAGŁĘBIA

Dziennik bezpartyjny polityczno-społeczno-literacki. Wychodzi codziennie w godzinach rannych z wyjątkiem dni poświęconych.

**PRZEDPŁATA** „Kurjer Zagłębia” kosztuje w Sosnowcu z odnośzeniem rocznie mk. 1200, półrocznie 600 kwartalnie mk. 300, miesięcznie mk. 100. pocztę mk. 115. —

**OGŁOSZENIA**, Za jeden wiersz petita lub jego miejsce na I-ej stronie Mk 15 w tekście, Mk 20 po tekście reklamy Mk. 10 Zwyczajnie mk. 7,50 Drobne: 2 Mk. za wyraz, dla poszukujących pracy i o rzeczach zgubionych, 5 mk. za wyraz, o interesach handlowych i majątkowych najmnie marek 20.

Adres Redakcji i Administracji: **SOSNOWIEC**, ulica Dębińska Nr 1

Adres dla depesz: „KURJER” — SOSN

Administracja otwarta od 9 rano bez przerwy do g. 7 wiecz. Wniedziele i święta od 8 do 10 r.

W sprawach redakcyjnych redaktor przyjmuje interesantów tylko od 11—3 w poł. i od 6—7 w

**PRENUMERATE** i **OGŁOSZENIA** przyjmują Kantory własne oraz Księgarnie w Zagłębiu Taw Akc. „Reklama Polska” w Warszawie i w wyś. stkie Biura ogłoszeń w kraju i zagranicą.

Cena pojedynczego egzemplarza **mk. 5.00** (Na G. Śląsku 50 fen.) **SOSNOWIEC** wtorek dnia 19 kwietnia 1921 roku Nr. 85 Rok XV

**TEATR ZIMOWY** We wtorek d. 19 kwiet. r. b. **TEATR ZIMOWY**

**UKRAJNSKA DRAMATYCZNA TRUPA**

pod kierunkiem **BEZPALCZENKI KREZETA** odegra 1896

## Nieszczęśliwa Miłość

Sztuka w 5 aktach ze śpiewami i tańcami przez Mańko.

Udział przyjmuje znakomita artystka **Ant RUDENKO**.

Początek o g. 8 m. 30. Bilety wcześniej nabywać można w sklepie po b. kantorze wymiany p. Ochockiego

**Polsko-Belgijskie Towarzystwo Handlowe**

**„ANTWERPOL”**

Filja w Antwerpii

**Import Eksport.**

Sprowadza z pierwszych źródeł:

**Makę Ryż Fasolę  
Tłuszcze** 1780

i inne artykuły spożywcze i kolonialne.

Warszawa, ul. Szopena 12. Tel. 159 98.

Adres tel.-gr. „Antwepol Warszawa”.

## Szkolnictwo zawodowe na Dalekim Wschodzie i u nas.

Przed paroma miesiącami wróciłem do kraju, zwiędzając stan szkolnictwa średniego i zawodowego na „Wschodzie”, oraz pracując tam w firmach budowlanych amerykańskich i francuskich.

Mówią tu o „Wschodzie”, mam na myśli kraje jak: Japonia, Chiny, Judo-Chiny, Malajski półwysep i wyspę, Jawę, oraz Indje Zachodnie, po których podróżowałem i pracowałem w ciągu 6 lat z górą.

Młodzież, ukończywszy szkołę t.zw. „municipalną” która jest koedukacyjną, mając lat 15, wstępuje do t. zw. „College”, przebywając lat 3-4, ostatnia jest to rodzaj szkoły wyższej zawodowej, jak np. w Niemczech t. zw. „Politechnikum”, posiadająca niemal wszystkie wydziały t. j. budowe maszyn, elektrotechniki, chemię techniczną i t. zw. wydział inżynierów cywilnych, specjalistów bud-

wy dróg i mostów, oraz

inżynierów żel.-betonowych. Prócz wymienionych egzystują tam t. zw. uniwersytety, do których wstępują po ukończeniu szkoły municypalnej lub t. zw. „konwentów”, z wydziałami: prawnym, medycznym i matematyczno-przyrodniczym.

Wspomniane szkoły wyższe i średnie zakładane są np. w Chinach, przez francuzów, O. O. Jenitów, angiłków, niemców, i amerykańków. Najwzorowiej prowadzone i najlepiej zaopatrzone szkoły wyższe, są te, które zakładali Niemcy a potem Francuzi.

Kurs szkoły municypalnej, równa się mniej więcej, kursowi naszej 4-5 klasy. Wyższe uczelnie tego typu, jak nadmieniałem dają jednak bardzo dzielnych i zdolnych pracowników, przeważnie chinczyków.

Niestychanie ważnem i

ciekawem jest to, że są tam szkoły amerykańskie po południowe, do których uczęszczać mogą uczniowie dzieci, mężczyźni i kobiety, będący na posadach w biurach, bankach i t. d., a pragnący, nie przerywając swej pracy i zarobkowania i kształcić się dalej lub w wyspecjalizować w obranym kierunku technicznym.

Prócz tego co wyżej powiedziałem, w każdym większym mieście jest oddział t. zw. „Amerykańskiej Szkoły za pomocą korespondencji t. zw. Americano Correspondence School” w której za opłatą 400 dolarów, otrzymuje się wszystkie książki potrzebne dla studjów, przysyłają pytania i zadania, które należy rozwiązać i przesłać do poprawienia. Tak samo nadsyłają zadania rysunków i projektów. Po o trzymaniu rozwiązania lub lub wykonanego rysunku przesyłają objaśnienia wyczerpujące i wskazówki jak być prace wykonane powinny. W ten sposób człowiek, pracując na posadzie w jakiej branży, nie się łączy w murach uczelni, zależnie od czasu, którym rozporządza na uczenie się i od przygotowania do studjów, może w 2, 3, lub 4 lata otrzymać dyplom i stopień naukowy, będąc zdolnym pracownikiem.

Mnie się zdaje, że gdy u nas ruszy się wkrótce ruch budowlany, to będziemy w takiej sytuacji, że nie będziemy mieli dość wystarczającej ilości ludzi odpowiednio wykwalifikowanych i przygotowanych praktycznie i dlatego należy pomyśleć o otwarciu choćby szkół lub kursów ewentualnie kompletów te

go typu, o jakich wyżej wspominałem.

Jestem przeświadczony, że nawet tu w Sosnowcu, nawet przy ilości najskromniejszej kandydatów, bo według moich obliczeń, już przy 30-50 słuchaczach, i opłacie 3000 mk. lub wyżej miesięcznie kursy prywatne lub kompletne, egzystować by mogły.

Znając dokładnie kierunek tego rodzaju szkół i posiadając szczegółowe dane do prowadzenia, uważam, że osiągnąć można wielki rezultat w stosunkowo bardzo krótkim czasie, bo mojem zdaniem mając kandydatów z 5 kl. wykształceniem, w ciągu półtora roku, można przygotować zdolnych, samodzielnych konstruktorów budowlanych, otwierając na razie wydział budowlany, a to z tego względu że ten wydział nie wymaga laboratorjów, gabinetów zbiorów i t. d. Wystarczy jedynie obszerny lokal na kreślarnię i jednocześnie salę wykładową.

Osoby interesujące się tą sprawą, dość na razie aktualną rzecz można, mogą zwrócić się do mnie, w celu zasięgnięcia szczegółowych informacji codziennie od g. 4-5 p. w święta od 12 pp. w gmachu Średniej Państw. Szkoły Technicznej Kolejowej.

M. Krajewski.

## Strajk demonstracyjny kupiectwa w Bielsku i Białej.

Na dzień 22 marca br. proklamowały jednoczone korporacje kupiectwa Bielskiej i Białej jednoodniowy strajk demonstracyjny.

W uzasadnieniu tego nadzwyczajnego w dziejach handlu polskiego przedsięwzięcia czytamy:

„Nadmierz szykan i niesprawiedliwość ze strony Urzędu Walki z lichwą w Białej, który zamiast zwalczać prawdziwą lichwę i szkodliwą spekulację, tym sposobem spełnić właściwy cel swego zadania, paraliżuje w rzeczywistości tylko legalny i rzetelny handel, podczas gdy w stosunku do licznych paskarzy i handlarzy lańcuchowych okazuje swą zupełną bezradność, zmusił tak resztą pod każdym względem

potulne kupiectwo, nie zakłócające nigdy porządku publicznego, a doprowadzone już wprost do rozpacz i niemożące dłużej znosić codziennie nowych przyszkroci, do energicznego protestu przeciw urągającym wszelkim zasadom sprawiedliwości praktykom tegoż urzędu”.

Dalej czytamy:

„Przy zachowaniu winnego poszanowania dla ustawodawców i najzupełniejszej lojalności wobec państwa, bądźmy zwalczając podobny system wszelkimi stojącymi nam do dyspozycji, prawnie dozwolonemi środkami. Ze spokojem i pewnością nie będziemy dłużej znosić tej hańby. Nie my bowiem ponosimy winę uciążliwej wyższości cen i nie my sami jesteśmy w możności spowodować zniżkę tychże. Zapewniamy jednak, że bądźmy pierwszymi, którzy powitamy z radością tę zniżkę spowodowaną naturalnem ukształtowaniem targu światowego i zdrową konkurencją. Tylko wolny handel i swoboda prywatnej inicjatywy prowadzą jedynie do uzdrowienia ogólnego życia gospodarczego”.

Krok zaiste nadzwyczajny i wypraktykowany przez kupiectwo. Ale rozpaczliwe położenie kupiectwa zmusza ją do nadzwyczajnych kroków. Demonstracja ta jest imponującą manifestacją samoobrony kupiectwa przeciw wąskim szynom urzędów, które wbrew własnym przeznaczeniom obniżają cenę i niszczą pracę kupiectwa ogólnego.

Rząd niechaj z faktu tego czempreadzej wynioskuje, co następuje:

1) Kupiectwo zdolne jest do silnej obrony własnej czci i praw obywatelskich i zawodowych, choćby w najcięższych warunkach istnienia,

2) Rząd ma niezwłocznie po usuwać z urzędów gospodarczych i gospodarczo-policyjnych wszystkie kreatury podoficerskie ciemne wobec własnych zdań, a szycanujące z sadystryczną przyjemnością pierwszego lepszego, bez względu na to, czy winien, czy nie winien. A postaci takich nie brak u nas, często może nawet na stanowiskach odpowiedzialnych.

3) Rząd niechaj nareszcie ukróci wybryki urzędów walki z lichwą i zredukuje jego czynność tak daleko jak należy,

4) Rząd niechaj nareszcie przejrzy, że gospodarka obecnych utrudnień gospodarczych jest samobójstwem dla państwa i że jedynie prawdziwy wolny handel może nas wyzwolić z niezmiernie ciężkich klepetów gospodarczych.

Nie starczą znać żadne argumentacje prasy zawodowej i organizacji handlowych, obecnie kupiectwo nawet strajkiem dokumentowało, że tylko wolny handel i swoboda inicjatywy prywatnej mogą polepszyć położenie.





